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Abstrakt

Diplomová práce nazvaná Autismus a hra se skládá z teoretické a praktické

části. Úvod teoretické části je věnován obecným poznatkům o autismu, následují

stěžejní kapitoly práce zaměřené na vizuální komunikaci, vizuální komunikační

strategie v autismu a kompenzační pomůcky. Obsahem praktické části je popis

vzniku a řešení mnou navržené kompenzační pomůcky – vizuálního kalendáře

pro lepší orientaci v delším časovém prostoru. V závěru práce je zhodnoceno

využití vizuálního kalendáře v praxi. Součástí je i obrazová příloha.

Klíčová slova: autismus, vizuální komunikace, kompenzační pomůcky,

piktogram, vizuální kalendář

ŠUMSKÁ, K. Autismus a hra. České Budějovice 2015. Diplomová práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné

výchovy. Vedoucí práce: L. Vilhelmová.

Abstract

This diploma thesis is called Autism and game and there are two main

parts – theoretical one and practical one. The theoretical introduction is based

on general knowledge about autism, followed by important chapters of the

thesis which are concerned on the visual communication, visual communication

strategy in autism and compensation aids. The content of the practical part is

the origin and solution description of the compensation aid suggested by myself

– the visual calendar for better orientation in the longer time space. In the

conclusion of the thesis there is an assessment of the visual calendar use in

practice. In addition there is a picture supplement.

Key words: autism, visual communication, compensation aids, pictogram, visual

calendar
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Úvod

Autismus, duševní porucha, které se obávají lékaři i rodiče. Nedá se vyléčit,

je společníkem lidí po celou délku jejich života. Můžeme si o ní přečíst tisíce

publikací, zhlédnout stovky filmů, ale ani to nám nemůže v nejmenším přiblížit,

jak se člověk s autismem cítí, jak myslí nebo jak a co vnímá.

V současné době je autismus velice probíraným tématem. Slýcháme o něm

stále častěji, objevuje se v médiích a více se o něm mluví i ve společnosti. Je to

nemoc, při které nic nebolí, ale přesto je velice zákeřná. Dokonce ani označení

nemoc není zcela přesné. Jedná se o typ poruchy, jejíž příčiny nejsou zatím

známé. V tichosti se vkládá do mozku dětí už v prenatálním období, aby se po

narození a v prvních letech života naplno projevila. Jejich nejlepším společníkem

se následně stane samota a rutina.

Snahy rodičů o pomoc se většinou nesetkávají s velkým úspěchem,

nemluvě o úplném vyléčení. Lze ale těmto dětem nějak pomoci? Nemohla bych

já, svoji vlastní prací alespoň trochu ulehčit takto postiženým jedincům?

Usnadnit jim jejich každodenní boj s okolním světem?

Téma autismu mě osobně velice zajímá, proto jsem se rozhodla

prostřednictvím mé diplomové práce vytvořit kompenzační pomůcku pro děti s

autismem. Pomůcku, kterou ocení jak postižené děti, tak i často velice zoufalí

rodiče, kteří by pro své dítě udělali cokoliv. Pomůcku, jež zmenší tu hlubokou

propast mezi autisty a zdravými jedinci. Něco, co je posune blíž k nám nebo

naopak nás přiblíží k nim. Chci jim pomoci zorganizovat jejich život lépe, a tím

omezit jejich pocity úzkosti z nových věcí.

Není v silách zdravého člověka vžít se do situace autisty a naplno jí

pochopit. Můžeme se jen domnívat, jaké to asi je žít ve svém vlastním světě a

nebýt schopný fungovat bez cizí asistence a upraveného životního stylu. Být ve

vězení svého vlastního těla.

Úvodem teoretické části se věnuji autismu obecně - co to vlastně je, jaké

jsou jeho druhy a příčiny, jaká je historie této duševní poruchy apod.

K definování těchto pojmů a následně pak k jejich popisu využívám především

publikací od Kateřiny Thorové Poruchy autistického spektra a od Patricie Howlin

Autismus u dospívajících a dospělých. Protože podstatou této práce není zabývat

se poruchou autismu z lékařského ani psychologického hlediska, je z výše

zmíněných kapitol vybráno jen to nejpodstatnější.
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Následují stěžejní kapitoly teoretické části zabývající se komunikací osob

s poruchou autistického spektra. Věnují se problematice vizuální komunikace,

různým komunikačním strategiím v autismu a v poslední řadě kompenzačním

pomůckám, které lidé s PAS používají za účelem lepšího dorozumívání. Ke

zpracování této části práce jsem využila publikací Vizuální komunikační strategie

v autismu od Andyho Bondy a Lori Frost, Alternativní a augmentativní

komunikace od Zory Janovcové a v poslední řadě Mami, je to člověk, nebo zvíře?

od Hilde de Clerq.

Úvod praktické části práce popisuje prvotní myšlenky, které mě vedly

k samotné realizaci vizuálního kalendáře. Následně se věnuji postupu vzniku

této pomůcky a jejího užití v praxi, zde mi velmi pomohla kniha Struktura a

strukturované úkoly pro děti s autismem od Lenky Hladké a Aleny Pavlištíkové,

kde obě autorky výborně líčí jejich práci se svými autistickými dětmi, včetně

využití jejich komunikačních vizuálních podpor.
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I. Teoretická část

11

1 Autismus

„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost

uvězněna. Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí.

Autismus je všepronikající. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním,

každým smyslem, každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od

autismu oddělit nedá.“

Jim Sinclair1

1.1 Co je to autismus?

“Robert vystřídal čtyři mateřské školy a pět základních škol. V žádném

zařízení nedokázal obstát. Množí se stížnosti na obtížnou usměrnitelnost, agresi

vůči spolužákům, nepředvídatelné reakce, nevhodné chování vůči dospělým i

vrstevníkům, neschopnost práce v kolektivu. Po podrobném rozhovoru s dítětem

i rodiči zjišťujeme, jak slabé je chápání sociálních situací. Chybí empatie,

nechápe a neakceptuje rozdílnost sociální normy pro rodiče a pro sebe,

opakovaně se dožaduje „demokracie“, vydává příkazy, rozčiluje se, že rodiče

porušují pravidla, nepociťuje stud. Rád se předvádí, chce hodně mluvit o svých

tématech – politika, války, katastrofy. O pomoc nepoprosí, spíše vydává

požadavky. Často na sebe upoutává pozornost, udílí pokyny, snaží se řídit okolí.

Vydal chartu práv studentů, neustále brojil proti jejímu porušování. Rodiče i

učitelé ho musí prakticky neustále usměrňovat a vytyčovat mantinely. Má potíže

s tykáním/vykáním, pozdravem, poděkováním, prosbou, zdvořilou otázkou.“2

Autismus. Synonymum pro jednu z nejzávažnějších poruch dětského

mentálního vývoje. Jedná se o vrozenou poruchu některých mozkových funkcí.

Toto takzvané vývojové mentální postižení závažným způsobem ovlivní každou

oblast postiženého. Projevuje se stálými opakujícími se vzorci chování,

abnormální sociální interakcí a narušenými komunikačními schopnostmi. Dítě

tedy nerozumí dobře tomu, co vidí, slyší a prožívá.

1
THOROVÁ, Kateřina. Poruchy autistického spektra. 1. vyd. Praha: Portál, 2006. s. 33.

2
Tamtéž. s. 26.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Du%C5%A1evn%C3%AD_porucha
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“Postižení v oblasti komunikace podstatně omezuje schopnost pochopit, co

se děje a proč, a způsobí, že je pro postiženého nemožné účinně ovlivňovat

události, lidi a prostředí. Obtíže v sociální oblasti znamenají, že sebejednodušší

sociální interakce je spojena s velkými problémy. Neschopnost vyrovnat se se

změnami a potřeba vytvořit si pevné stereotypy a neměnné vzorce chování

přispívají k tomu, že každodenní život je pro postiženého chaotický, děsivý a

znepokojivý. Není proto překvapující, že celá řada postižených má problémy s

chováním, které je označováno za rušivé, nepřijatelné nebo devastující.”3

Autistické děti mají zcela odlišné vnímání světa. Nenajdeme dvě děti s

autismem, které by vnímaly svět stejně.

Nejlepším možným způsobem, jak porozumět autismu, je vycházet z

dojmů, které v nás vyvolá setkávání s jednotlivými dětmi s autismem. Postižení

v komunikaci a v sociálních vztazích není jednostranné, projevuje se v postoji k

jiným lidem. Proto se musíme snažit porozumět vzájemnému propojení těchto


[…]


kalendářem individuální množství času. Všechno závisí na schopnostech a

inteligenci dítěte.
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Co se týče samotného dítěte a reflexe jeho práce s kalendářem, pozorovala

jsem jeho radost z nové věci. Jako první si vzalo do ruky karty s fotografiemi a

zaujatě si je prohlíželo. První pozitivní reakce přišla s fotografií chaty prarodičů.

Byla to zároveň první fotografie, která zobrazovala to, co dítě znalo. Stejná

reakce přišla vždy s fotografií něčeho známého. Poté jsem dítěti podala karty

s piktogramy, a snažila se o to, aby vybralo vhodné karty ke konkrétnímu měsíci.

Některé karty rozpoznalo, ale rodiče se shodli na tom, že dítě potřebuje čas a

trénink, aby se naučilo, jak nový plán funguje, a pochopilo nové obrázky.

Je možné, že se časem vyskytnou nějaké drobné nedostatky této vizuální

podpory, které se ovšem zdokonalí. Vše záleží na individuálních zvláštnostech

dítěte. Pro mě je ale podstatné, že základní koncept je použitelný a může osobám

s autismem pomoci v orientaci v dlouhodobém časovém úseku.
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Závěr

V teoreticko-praktické práci jsem se zaměřila na poruchy autistického

spektra, a to především na komunikaci osob s touto poruchou. Zabývala jsem se

vizuální komunikací, která je z důvodu těžce zvladatelné verbální komunikace

pro osoby s autismem přirozenější. Na to navazují kapitoly týkající se různých

komunikačních strategií a kompenzačních pomůcek používaných lidmi s

autismem.

Hlavním cílem mé práce bylo vytvoření vizuální podpory usnadňující

autistům orientaci v delším časovém prostoru. Připraví je tak na situace, které

by jinak těžce zvládaly, a tím eliminuje např. projevy agresivity a výbuchy

vzteku.

Podařilo se mi zrealizovat koncept, který to umožní. Koncept použitelný

pro všechny osoby s poruchou autistického spektra, a který pomůže rodičům,

speciálním pedagogům a vychovatelům v lepší komunikaci, dorozumívání a tím i

lepší a snazší práci s autisty.

Před samotnou realizací jsem si musela ujasnit, komu přesně bude

kalendář určen, což se ukázalo jako problém. Při tvorbě jakýchkoliv

kompenzačních nebo didaktických pomůcek se musí v první řadě vytyčit cílová

skupina, která bude nástroje vlastnit, následně se přistupuje k věku osoby atd.

V mém případě jsou tyto zmíněné body irelevantní.

Každý autista je jiný, každý má jiné komunikační schopnosti a dovednosti,

každý preferuje jiné postupy. Vše je individuální. To znamená, že všichni musí

mít své komunikační vizuální podpory, ať už se jedná o denní rozvrh nebo

komunikační knihu aj. Nicméně můj koncept měl být ale určen co nejširší

skupině lidí trpící poruchou autistického spektra. S řešením tohoto problému mi

pomohly konzultace s lidmi, kteří jsou v kontaktu s autisty téměř každý den.

Jednou z mnoha rad bylo např. přidání textu k piktogramům, a to z toho důvodu,

že některé děti preferují text před obrázkem, některé zase k pochopení významu

piktogramu potřebují jak obrázek, tak i text. Tato drobná změna umožní

používat pomůcku dalším osobám.

Protože se dítě musí prvně seznámit se všemi novými artefakty, především

s novým systémem, a následně si musí vše zautomatizovat, jedná se o časově

náročný proces učení. I mně samotnou tento proces, a také práce dítěte s touto

pomůckou, zajímá.
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Předpokládám, že během dlouhodobého intenzivního využívání této

podpory samotným autistou se vyskytnou další možnosti vylepšení a doplnění

kalendáře. Už teď je jisté, že praktická část poskytuje eventualitu rozšíření, a to

v podobě piktogramů a fotografií. Jedná se o nevyčerpatelné možnosti zobrazení

různých výjevů činností. Je zde i možnost pracovat s kartami znázorňující

jednotlivé měsíce, můžeme pracovat s jejich barevností včetně textu. Druh fontu

lze změnit i u karet s piktogramy. V knize Mami, je to člověk, nebo zvíře? autorka

na tento detail upozorňuje.95 Vzhledem k tomu, že mnoho autistů využívá

metodu globálního čtení, je různorodost stylu písma velice důležitá.

Co se týče samotného podkladu, můžeme pracovat se spoustou jiných

materiálů, nejen s magnetickou tabulí. To samé platí i pro karty. Zde lze

vyzkoušet další možné typy gramáže papíru, které ve finále přispějí k větší

tvrdosti zalaminované karty.

V případě realizace produktu v masovém měřítku by bylo zapotřebí zvážit

vhodnost materiálu, jeho vliv na výrobu a finanční dostupnost.

Po grafické stránce splnil výsledný produkt mé očekávání.

95

CLERQ, Hilde De. Mami, je to člověk, nebo zvíře?. 1. vyd. Praha: Portál, 2006. s. 71.
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Obr. 9: Denní rozvrh s VOKS.
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Obr. 13: Hlasový komunikátor Go Talk 9+.

Obr. 14: Hlasový komunikátor Go Talk 32 Express.
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Obr. 15: Magnetická tabule se sítí kalendáře.
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Obr. 16: Karty s názvy měsíců.

Obr. 17: Piktogram označující toaletu.
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Obr. 18: Piktogram znázorňující Zákaz kouření.

Obr. 19: Ukázka z knihy V pěti sekundách; Robinson Crusoa.
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Obr. 20: Ukázka z knihy V pěti sekundách; Proměna.

Obr. 21: Piktogram Pomlázka.
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Obr. 22: Piktogram Žaludy.

Obr. 23: Piktogram Tři Králové.
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Obr. 24: Fotografie Podzim.

Obr. 25: Fotografie Plavecký stadion.
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Obr. 26: Fotografie Zima.
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