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Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení magisterské práce X
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Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce Karolíny Šumské pod názvem Autismus a hra je ve formě teoreticko-
praktické. Práce je hodnotnou studií a naplnění vytčených cílů bylo dosaženo. Diplomantka
se věnuje v obecné rovině autismu dětí s cílem připravit vizuální kompenzační pomůcku za
účelem orientace v čase a prostoru, kterým malé dítě prochází.

Obsah je dobře strukturovaný, kapitoly na sebe navazují. Prezentované poznatky jsou
založeny na odborné literatuře, inspiračních a internetových zdrojích, včetně praktických
poznatků v rámci pracovního procesu a kontaktu s dětmi.

Praktická zkušenost s dětmi je neodmyslitelným pilířem pro další koncept na výtvarném
řešení a vizuální komunikaci, řešení komunikační strategie, vývoj a zpracování
kompenzačních pomůcek - vizuální kalendář (pro lepší orientaci v delším časovém prostoru
dítěte). Kalendář je řešen za pomoci lehkých materiálů, fotografií v digitálním zpracování a
vytvářením piktogramů, které jsou tím nejdůležitějším vodítkem. Jsou ve formě lehkých
kartiček, na dotek příjemném materiálu, snadno udržovatelném a vyměnitelném. Piktogramy
prošly náročným grafickým vývojem, od skic až po transformaci v celkovém abstrahovaném
programu za použití grafických výrazových prostředků. Studentka prokázala schopnost
pracovat na tomto zadání projektového charakteru a koncepčně procházet všemi stádii.

V tomto hodnocení doporučuji k obhajobě a navrhuji výborně.
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